
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 121 
02/07/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 63 (sessenta e três) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

SEÇÃO I 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO………………………………………………………………02 

 

SEÇÃO II 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES ……………………………………………………04 

 

 

 

SEÇÃO IV 

 

DECISÃO DO CUV..........................................................................................................................08 

DECISÃO CEPEX …………………………………………………………………………………09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO I                                                      P. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA Nº. 

02, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
 

 

 

 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA/ODONTOLOGIA/NF, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

1- Designar os professores listados em quadro abaixo para compor a Banca de Seleção Simplificada 

de Patologia Oral do Departamento de Formação Especiífica/Curso de Graduação em Odontologia do 

Campus Nova Friburgo.  

 

RENATA TUCCI: TITULAR – SIAPE: 2185844  

KARLA BIANCA FERNANDES DA COSTA FONTES: TITULAR – SIAPE: 2616827 

JULIANA TRISTÃO WERNECK: TITULAR – SIAPE: 1257990 

MARIA CAROLINA DE LIMA JACY MONTEIRO BARKI: SUPLENTE – SIAPE: 1318959 

BRUNA LAVINAS SAYED PICCIANI: SUPLENTE – SIAPE: 2123553 

 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. Esta DTS entrará em 

vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 
NICOLAS HOMSI 

Chefe do Departamento de Formação Específica  

Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO I                                                      P. 03 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

EMENTA: Composição do Colegiado de Curso de 

Pós-Graduação Lato Sensu PGMA, biênio 2019-

2021. 

 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 

CIÊNCIA DOS MEDICAMENTOS E ALIMENTOS DA FACULDADE DE FARMÁCIA, no uso 

de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  

1 - Designar para compor o colegiado do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e 

Alimentos os seguintes professores, eleitos pelo colegiado do Curso para o biênio 2019/2021, como 

Membros Titulares: ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ, mat. SIAPE 10894364 

(coordenadora); THALITA GONÇALVES BARROS, mat. SIAPE 2641755; MARIA ABADIA 

FREIRE VERA, mat. SIAPE 310702; CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO, mat. 

SIAPE 1038452; VANESSA NACIUK CASTELO BRANCO, mat. SIAPE 1933703; MARIA 

CLÁUDIA NOVO LEAL RODRIGUES, mat. SIAPE 311147; MÁRCIA BARRETO S. FEIJÓ, mat. 

SIAPE 1201420; e como Membros Suplentes os professores: LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS, mat. 

SIAPE 1203742; ESTELA MARIS FREITAS MURI, mat. SIAPE 1478461; SORELE BATISTA 

FIAUX, mat. SIAPE 1087233; LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER, mat. SIAPE 1847358; 

ELIANI SPINELLI, mat. SIAPE 1439226; THAÍS MATSUE UEKANE, mat. SIAPE 1336652. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ   

Coordenadora do Curso de Especialização em  

Ciência dos Medicamentos e Alimentos 

 # # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO II                                                     P. 04 

 

SEÇÃO II 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 

GABR, em 01/07/2019  

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 

23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANDRE ASEVEDO NEPOMUCENO, Professor do Magistério Superior, para participar do EPS-HEP 2019, em 

Ghent, Bélgica, de 08 a 18/07/2019, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.153756/2019-80). 

 

ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, Professor do Magistério Superior, de 04 a 14/07/2019, sendo para intercâmbio na 

sede da Rede Consultoria Educacional, em Porto, Portugal, de 04 a 07/07/2019; e participar do XX Congresso 

Internacional de História da Educação, em Monforte de Lemos y Ourence, Espanha, de 08 a 14/07/2019, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º (Proc. 23069.155112/2019-26). 

 

RACHEL BERTOL DOMINGUES, Professor do Magistério Superior, de 07 a 23/07/2019, sendo, de 07 a 

11/07/2019, para participar do 5th WJEC; de 12 a 19/07/2019, aperfeiçoamento na BnF, em Paris, França, e; de 20 a 

23/07/2019, intercâmbio na Universidade Católica Portuguesa, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.153261/2019-51). 

 

ROSE MARY LATINI COVA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no Centro de Estudos Sociais da 

Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, de 20 a 27/07/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.154218/2019-11). 

 

ROSEMARY MIGUEL PIRES, Professor do Magistério Superior, para participar da Loops 2019 Conference, em 

Budapeste, Hungria, de 06 a 13/07/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.154189/2019-

89). 

 

WALMERI KELLEN RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar do 2019 IFTR World Congress, 

em Shanghai, China, de 06 a 14/07/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.153005/2019-

63). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

 

 

 

Publique-se 

 

 

 

Carmen Lucia Goneli de Nazaré 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

 
# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO II                                                     P. 05 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 

 

PROGEPE, em 01/07/2019 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o pronunciamento 

da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

História (GHT), para Pós-doutorado, no Programa de Pós-graduação em História da Universidade do 

Estado do Rio de Janeiro (UERJ), na cidade do Rio de Janeiro - RJ, de 01/07 a 31/12/2019, com ônus 

limitado. (Proc. 23069.155239/2019-45). 

 
MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 
# # # # # # 

 

 

 

Publique-se 
 

 

Carmen Lucia Goneli de Nazaré 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

 
# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO II                                                     P. 06 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO II                                                     P. 07 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 08 

 

 

SEÇÃO IV 
 

DECISÃO Nº 039/2019  

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

     D E C I D E: 

 

Homologar o resultado da eleição para membros das Câmaras Especializadas do Conselho Universitário. 

 

Câmara de Legislação e Normas – CLN  

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 

ELSON ANTÔNIO DO NASCIMENTO 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

LENIN DOS SANTOS PIRES 

REINER OLÍBANO ROSAS 

WILSON MADEIRA FILHO 

 

Câmara de Orçamento e Finanças – COF  

ANA LÚCIA ABRAÃO DA SILVA 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO 

JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU  

LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 

RICARDO CAMPANHA CARRANO 

 

Câmara de Assuntos Administrativos – CAA  

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 

ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA  

KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 

NADJA VALERIA VASCONCELLOS DE ÁVILA 

RICARDO JORGENSEN CASSELLA 

ROSANE BARBOS MARENDINO 

Câmara de Assuntos Estudantis – CAE  

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JNIOR 

AUGUSTO CÉSAR GONÇALVES E LIMA 

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ 

SÉRGIO CRESPO COELHO DA SILVA 

Câmara de Assuntos Educacionais e Culturais e de Integração Comunitária – CAECIC  

CARMEM LÚCIA CAMPOS GUIZZÉ  

FERNANDO TOLEDO FERRAZ 

JOSÉ GENILSON ALVES RIBEIRO 

LAURA ANTUNES MACIEL 

TIBÉRIO BORGES VALE 

WANISE CRUZ 

Niterói, 29 de maio de 2019. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor da UFF 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 09 

 

# # # # # #  

DECISÃO N.º 216/2019 

 

 
 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.022985/2018-72, 

 

 

DECIDE aprovar o Reposicionamento da Professora ADRIANA MACHADO PENNA, lotada no 

Departamento de Educação Física, do nível I da Classe A para o nível II da Classe C (Professor 

Adjunto), com efeitos financeiros a partir de 21/08/2018. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

DECISÃO N.º 217/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.042625/2018-97, 

 

 

   DECIDE aprovar o Reposicionamento da Professora CHRISTIANE BÉATRICE DUYCK 

PINTO, lotada no Departamento de Química Analítica, do nível I da Classe A para o nível III da 

Classe C (Professor Adjunto), com efeitos financeiros a partir de 06/12/2018. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 010 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 218/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.011874/2018-31, 

 

 

   DECIDE aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor WILSON 

DAS NEVES SIMÕES TEIXEIRA, lotado no Departamento de Engenharia Civil, de 20 horas semanais 

para o Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

DECISÃO N.º 219/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.042380/2018-06, 

 

 

   DECIDE aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pela Professora 

GRAZIELLE VILAS BÔAS HUGUENIN, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, de 20 horas 

semanais para o Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 011 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 223/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.002523/2018-39, 

 

 

   DECIDE indeferir o pedido de revalidação de Diploma, nível de Graduação em Jornalismo, 

de MARINA SILVA ZIEHE, expedido pela Newberry College, nos Estados Unidos da América.  

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

DECISÃO N.º 224/2019 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.002097/2018-33, 

 

 

DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Master, obtido por RHAÍSSA MONTEIRO 

PINTO, na Université Sorbonne Nouvelle Paris 3 (França), como equivalente ao de Doutorado em 

Cinema e Audiovisual, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 012 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 225/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.007604/2018-25, 

 

 

   DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctora, obtido por DEBORAH 

DELMONDES DE OLIVEIRA, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como 

equivalente ao de Doutorado em CIÊNCIA POLÍTICA, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 

583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

DECISÃO N.º 226/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.007910/2018-61, 

 

 

    DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctora, obtido por NACHARA 

PALMEIRA SADALLA, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como equivalente ao 

de Doutorado em CIÊNCIA POLÍTICA, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 583/2017, deste 

Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 013 

 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 227/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.008828/2018-54, 

 

 

      DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Magíster, obtido por VALENTINA 

ELIZABETH ROSSINI MAZON, na Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales (Argentina), 

como equivalente ao de Doutorado em Administração, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 

583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

DECISÃO N.º 228/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.007911/2018-14, 

 

 

     DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctora, obtido por MARIA DE 

LOURDES COSTA DE ALMEIDA, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como 

equivalente ao de Doutorado em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 

583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 014 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 229/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.007943/2018-10, 

 

 

     DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctora, obtido por SARA BEATRIZ DE 

FREITAS BARBOSA PAIVA, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como 

equivalente ao de Doutorado em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 

583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 
 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

DECISÃO N.º 230/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.007969/2018-50, 

 

 

     DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por RODRIGO CAMBARA 

ARANTES GARCIA DE PAIVA, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como 

equivalente ao de Doutorado em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 

583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 015 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 231/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.008227/2018-41, 

 

 

   DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por MÁRIO JOSÉ DE 

AZEVEDO CUNHA NETO, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como equivalente 

ao de Doutorado em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 583/2017, deste 

Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

DECISÃO N.º 232/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.008392/2018-01, 

 

 

DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por LUIZ RICARDO 

QUEIROZ SILVA, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como equivalente ao de 

Doutorado em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 016 

 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 233/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.009027/2018-14, 

 

 

  DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por DIEGO SABOIA E 

SILVA, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como equivalente ao de Doutorado 

em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

DECISÃO N.º 234/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.009695/2018-33, 

 

 

  DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por LEILSON OLIVEIRA 

CUNHA, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como equivalente ao de Doutorado 

em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 017 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 235/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.050896/2018-16, 

 

 

  DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por WILLIAM FERREIRA 

PINTO, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como equivalente ao de Doutorado 

em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

DECISÃO N.º 236/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.000252/2019-68, 

 

 

   DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por PAULO HENRIQUE 

MARTINS, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como equivalente ao de 

Doutorado em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 018 

 

DECISÃO N.º 237/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.001101/2019-27, 

 

 

  DECIDE aprovar o reconhecimento do Título de Doctor, obtido por EZEQUIEL RODRIGUES 

LIMA, na Universidad del Museo Social Argentino (Argentina), como equivalente ao de Doutorado 

em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 583/2017, deste Conselho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

DECISÃO N.º 238/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.024488/2018-17, 

 

   DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, da Professora CLAUDIA OSÓRIO DA SILVA, pertencente ao 

Instituto de Psicologia. 

 

TITULARES 

Francisco de Assis Palharini 

Leny Sato 

Lúcia Rotenberg 

Ubirajara Aluízio de Oliveira Mattos 

Virgínia Kastrup 

Elida Azevedo Hennington 

Jorge Tarcísio da Rocha Falcão 

 

SUPLENTES 

Hélder Pordeus Muniz 

Maria Elizabeth Barros de Barros. 

 

*  *  *  *  * 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 019 

 

 

DECISÃO N.º 239/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.010846/2019-87, 

 

  DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, da Professora MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA, 

pertencente ao Departamento de Engenharia Mecânica. 

 

TITULARES 

Fabio Barboza Passos 

Marcello Filgueira 

Luiz Henrique de Almeida 

Francisco José da Cunha 

Pedro Manuel Calas Lopes 

 

SUPLENTES 

Emmanuel Paiva de Andrade 

Simone Louise Delarue Cezar Brasil 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 020 

 

DECISÃO N.º 240/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.021765/2019-11, 

 

     DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, do Professor BERNARDO BARROS COELHO DE 

OLIVEIRA, pertencente ao Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - ICHF. 

 

TITULARES 

Danilo Marcondes de Souza Filho (Secretário) 

Marco Aurélio Werle 

Gilvan Luiz Folgel (Presidente) 

Ricardo José Corrêa Barbosa 

Olímpio José Pimenta Neto 

Rosa Maria Dias 

 

SUPLENTES 

Virgínia de Araújo Figueiredo 

Marcelo Jacques de Moraes 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 021 

 

 

 

DECISÃO N.º 241/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.030455/2019-89, 

 

      DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento PATOLOGIA, pertencente à 

Faculdade de Medicina. 

 

TITULARES 

Mayra Carrijo Rochael 

Gilberto Garcia Botelho 

Gisele O’Dwyer de Oliveira 

Nadia Regina Pereira Almosny 

André Luis dos Santos Figueiredo 

 

SUPLENTES 

Alex Balduíno de Sousa 

Franklin David Rumjanek 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 022 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 242/2018 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que mais consta do 

Processo n.º 23069.003573/2019-14, 

 

 

   DECIDE homologar na forma do artigo 2º, da Resolução n.º 208/2006, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Examinadora para a Avaliação de Desempenho dos Docentes visando 

Progressão Funcional para a Classe de PROFESSOR ASSOCIADO, do INSTITUTO DE LETRAS, 

conforme a seguir: 

 

TITULARES 

José Luis Jobim de Salles Fonseca 

Dante Eustachio Lucchesi Ramacciotti 

Paula Glenadel Leal 

 

SUPLENTES 

Ida Maria Santos Ferreira Alves 

Lívia Maria Freitas Reis Teixeira 

Lucia Teixeira de Siqueira e Oliveira 

Maria Jussara Abraçado de Almeida 

Mariângela Rios de Oliveira 

Rosane Santos Mauro Monnerat. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 
 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 023 

 

 

 

DECISÃO N.º 243/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.012178/2018-41, 

 

 

   DECIDE aprovar a elaboração pela Coordenação de Curso de Engenharia de 

Telecomunicações de plano de integralização curricular para o Discente ELLISON PETRUTES DE 

JESUS, com duração máxima de 02 períodos letivos. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

DECISÃO N.º 244/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.001424/2019-11, 

 

 

   DECIDE autorizar a Mudança de Localidade do Discente JOSÉ VINICIUS ALMEIDA DE 

CARVALHO, do Curso de Graduação em Ciências Contábeis ministrado em Macaé, para o mesmo 

curso ministrado em Niterói. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 024 

 

 

DECISÃO N.º 245/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.042282/2018-61, 

 

 

   DECIDE indeferir o pedido de Rematrícula impetrado por CAROLINE NEVES LOMEUS, no 

Curso de Graduação em Ciências Contábeis. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

DECISÃO N.º 246/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.021447/2018-61, 

 

 

   DECIDE indeferir o pedido de Reingresso impetrado por ALBERTO GOMES DOS SANTOS, 

no Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 025 

 

DECISÃO N.º 247/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.042066/2018-15, 

 

 

   DECIDE indeferir o pedido de Reingresso impetrado por HUANG GIN FAN, no Curso de 

Graduação em Administração. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

DECISÃO N.º 248/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.021490/2019-15, 

 

 

DECIDE aprovar a revisão da RESOLUÇÃO CEPEX N.º 447/2015, que complementa a 

Resolução CEP n.º 46/1991 no que se refere à realização de provas em idioma estrangeiro de 

Concurso Público para ingresso na Carreira de Professor do Magistério Superior. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 026 

 

DECISÃO N.º 250/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.024383/2018-50, 

 

 

DECIDE aprovar o Projeto de Resolução que regulamenta na UFF o Regime de Cotutela 

de Dissertação de Mestrado e de Tese de Doutorado. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

DECISÃO N.º 251/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.090035/2018-71, 

 

 

    DECIDE aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do 

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20 

horas), aberto para a área de conhecimento DIREITO PENAL, do Departamento de Direito - Macaé, no 

qual não foram considerados habilitados os 13 (treze) candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 

atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste 

Conselho e no respectivo Edital. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 027 

 

DECISÃO N.º 252/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004023/2019-12, 

 

 

 DECIDE autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério 

Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento HISTÓRIA 

DA ÁFRICA, do Departamento de História/GHT, para que possa cobrir vacância do Professor 

Alexandre Vieira Ribeiro. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

DECISÃO N.º 253/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.072233/2019-33, 

 

 

              DECIDE ratificar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior 

na Classe A, Professor Assistente (20 horas), para a área de conhecimento FUNDAMENTOS DA 

ECONOMIA, CONTABILIDADE GERENCIAL E CUSTOS INDUSTRIAIS, do Departamento de Engenharia 

de Produção de Volta Redonda, para que possa cobrir vacância do Professor Paulo Sérgio de Souza 

Coelho. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 028 

 

DECISÃO N.º 254/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.020977/2019-72, 

 

 

 DECIDE ratificar a inclusão de Qualificação exigida na inscrição do Concurso Público para 

a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de 

conhecimento PSICOLOGIA DO TRABALHO E ORGANIZACIONAL, do Departamento de Psicologia. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 029 

 

 

DECISÃO N.º 255/2019 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.030008/2019-20, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ANESTESIOLOGIA, pertencente ao 

Departamento de Cirurgia Geral e Especializada. 

 

TITULARES 

Luis Antonio dos Santos Diego (UFF) 

Alexandra Rezende Assad (UFF) 

Geraldo Augusto de Mello Silva (UNIG) 

Vera Lúcia Adas Pettersen (FESO) 

Paulo de Assis Melo (UFRJ) 

 

SUPLENTES 

Jeane Pereira da Silva Juver (UFF) 

Edmar Jose Alves dos Santos (UERJ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 030 

 

DECISÃO N.º 256/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.000233/2019-31, 

 

 

  DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ENFERMAGEM EM UNIDADES DE 

MAIOR COMPLEXIDADE, pertencente ao Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica/MEM. 

 

TITULARES 

Cristina Lavoyer Escudeiro (UFF) 

Simone Martins Rembold (UFF) 

Graciele Oroski Paes (UFRJ) 

Samanta Oliveira da Silva Diniz (UNIGRANRIO) 

Lina Márcia Migueis Berardinelli (UERJ) 

 

SUPLENTES 

Eliane Ramos Pereira (UFF) 

Mauricio Cupello Peixto (IBMR) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 031 

 

DECISÃO N.º 257/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.020053/2019-76, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ARTE, CULTURA E PATRIMÔNIO 

CULTURAL, pertencente ao Departamento de Arte/GAT. 

 

TITULARES 

Neide Aparecida Marinho (UFF) 

Luiz Guilherme de Barros Falcão Vergara (UFF) 

Adair Leonardo Rocha (PUC) 

Vivian Luiz Fonseca (FGV) 

Simonne Teixeira (UENF) 

 

SUPLENTES 

Maria Alice Chaves Nunes da Costa (UFF) 

Denise Mancebo Zenicola (UFF) 

Tamara Quírico (UERJ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 032 

 

 

DECISÃO N.º 258/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.051144/2018-72, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ORGANIZAÇÃO, TRATAMENTO, 

RECUPOERAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, pertencente ao Departamento Ciência da 

Informação/GCI. 

 

TITULARES 

Rosa Inês de Novais Cordeiro (UFF) 

Jacqueline Ribeiro Cabral (UFF) 

Cécera Henrique da Silva (FIOCRUZ) 

Rogério Henrique de Araújo Junior (UNB) 

Marcelo dos Santos (USP) 

 

SUPLENTES 

Carlos Henrique Juvêncio da Silva (UFF) 

Claudio José da Silva Ribeiro (UNIRIO) 

Marisa Brascher Basilio Medeiros (UFSC) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 033 

 

 

DECISÃO N.º 259/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.000085/2019-55, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento TERMOCIÊNCIAS, pertencente ao 

Departamento de Engenharia Mecânica/TEM. 

 

TITULARES 

Leonardo Santos de Brito Alves (UFF) 

César Cunha Pacheco (UFF) 

Gustavo Rabello dos Anjos (UFRJ) 

Antônio José da Silva Neto (UERJ) 

Enio Pedoni Bandeira Filho (UFU) 

 

SUPLENTES 

Márcio Cataldi (UFF) 

Márcio da Silveira Carvalho (PUC) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 034 

 

 

 

DECISÃO N.º 260/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010029/2019-29, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento MECÂNICA DOS SOLOS, 

pertencente ao Departamento de Engenharia Civil/TEC. 

 

TITULARES 

Manoel Isidro de Miranda Neto (UFF) 

Rubenei Novais Souza (UFF) 

Francesco Lugli (IFF) 

Marlene de Jesus Soares Bezerra (UEZO) 

Maria Esther Soares Marques (IME) 

 

SUPLENTES 

Bruno Teixeira Lima (UFF) 

Anna Laura Lopes da Silva Nunes (UFRJ) 

Luiza Cantuária Costa (CEFET) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 035 

 

 

DECISÃO N.º 261/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.031453/2018-26, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento SAÚDE COLETIVA/SAÚDE 

PÚBLICA, pertencente ao Departamento de Saúde em Sociedade/MSS. 

 

TITULARES 

Moema Guimarães Motta (UFF) 

Deison Alencar Lucietto (UFF) 

Valéria Ferreira Romano (UFRJ) 

Paula Gaudenzi (FIOCRUZ) 

Luciene de Fátima Rocinholi (UFRRJ) 

 

SUPLENTES 

Vanessa Maia Rangel (UFF) 

Fátima Sueli Neto Ribeiro (UERJ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 036 

 

DECISÃO N.º 262/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.030007/2019-85, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento OFTALMOLOGIA/CÓRNEA, 

pertencente ao Departamento de Cirurgia Geral e Especializada. 

 

TITULARES 

Marcelo Palis Ventura (UFF) 

Helena Parente Solari (UFF) 

Luiz Fernando Regis Pacheco (UERJ) 

Paulo Cesar de Campos Ferreira (Universidade do Vale do Itajaí) 

Gustavo Amorim Navais (UNIRIO) 

 

SUPLENTES 

Raul Nunes Galvarro Vianna (UFF) 

Antônio Luis Zangalli (UFRJ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 037 

 

 

 

DECISÃO N.º 263/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.030010/2019-07, 

 

 

 DECIDE  homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, 

deste Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E 

(Professor Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento NEUROCIRURGIA, 

pertencente ao Departamento de Cirurgia Geral e Especializada. 

 

TITULARES 

José Alberto Landeiro (UFF) 

Francisco José Santos Maia (UFF) 

Ápio Claudio Martins Antunes (UFRS) 

Sebastião Gusmão (UFMG) 

Abelardo de Queiroz Campos (UFRJ) 

 

SUPLENTES 

João Marcio Garcia de Moraes (UFF) 

Benedicto Oscar Colli (USP) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 038 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 264/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.030014/2019-87, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento CLÍNICA MÉDICA, pertencente ao 

Departamento de Medicina Clínica/MMC. 

 

TITULARES 

Luis Otávio Cardoso Mocarzel (UFF) 

Ronaldo Altenburg Odebrecht Curi Gismond (UFF) 

Mario Castro Alvarez Perez (UERJ) 

Elizabeth Silaid Muxfeldt (Universidade Estácio de Sá) 

Paulo Vieira Damasco (UNIRIO) 

 

SUPLENTES 

Angela Santos Ferreira (UFF) 

Miguel Abidon Aidê (Faculdade de Medicina de Valença) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 
 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 039 

 

 

DECISÃO N.º 265/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010034/2019-31, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento PONTES, CONCRETO PROTENIDO 

E CONCRETO ARMADO, pertencente ao Departamento de Engenharia Civil/TEC. 

 

 

TITULARES 

 

Luiz Antônio Vieira Carneiro (UFF) 

Luiz Valeriano Alves (UFF) 

Flavia Moll de Souza Júdice (UFRJ) 

Robson Luiz Gaiofatto (UCP) 

Luiz Augusto Cavalcante Moniz Aragão (IME) 

 

 

SUPLENTES 

 

Elie Chahdan Mounzer (UFF) 

Sérgio Luiz González Garcia (UENF) 

Renata Gonçalves Faísca (UFF) 

Antonio Eduardo Polisseni (UFJF) 

Sebastião Artur Lopes de Andrade (UERJ) 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 040 

 

DECISÃO N.º 266/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.050974/2018-82, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento MEDICINA VETERINÁRIA DE 

ANIMAIS SELVAGENS, pertencente ao Departamento de Patologia e Clínica Veterinária. 

 

TITULARES 

Mario Antônio Pinto Romão (UFF) 

Heitor Maraglia Herrera (UCDB) 

Danilo Simonini Teixeira (UESC) 

Rafael Veríssimo Monteiro (UFJF) 

Luciana Batalha de Miranda Araújo (UFG) 

 

SUPLENTES 

Ana Maria Reis Ferreira (UFF) 

Leonardo Serafim da Silveira (UENF) 

Flávio Fernando batista Moutinho (UFF) 

Rita de Cássia Alves Alcantara de Menezes (UFRRJ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 041 

 

DECISÃO N.º 267/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.031440/2018-57, 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento PATOLOGIA GERAL COM ÊNFASE 

EM GENÉTICA E PATOLOGIA MOLECULAR, pertencente ao Departamento de Patologia. 

 

TITULARES 

Arley Silva Júnior (UFF) 

Ana Luísa Figueira Gouvêa (UFF) 

Jurandy Susana Patrícia Ocampo (UNIRIO) 

Katia Carneiro de Paula (UFRJ) 

Cláudio Gustavo Stefanoff (INCA) 

 

SUPLENTES 

Luciana Pantaleão (UFF) 

Claudia Pirmez (FIOCRUZ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 042 

 

DECISÃO N.º 268/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.000087/2019-44 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento SUINOCULTURA, pertencente ao 

Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócioambiental Sustentável - MZO. 

 

TITULARES 

Cristina Kimie Togashi (UFF) 

Renato Luiz Silveira (UFF) 

André Furugen César de Andrade (USP) 

Mariana Duran Cordeiro (UFES) 

Pedro Ivo Sodré Amaral (UNIFENAS) 

 

SUPLENTES 

Alejandra Filipo Gonzales Neves dos Santos (UFF) 

Ana Luísa Neves Alvarenga Dias (UFU) 

Thiago Vasconcelos Melo (UFVJM) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 043 

 

 

DECISÃO N.º 269/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.040007/2019-93 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ALIMENTAÇÃO COLETIVA, 

pertencente ao Departamento de Nutrição Social. 

 

TITULARES 

Maria das Graças Gomes de Azevedo Medeiros (UFF) 

Maristela Soares Lourenço (UFF) 

Luciléia Granhen Tavares Colares (URFJ) 

Fabiana Bom Kraemer (UERJ) 

Rosa Maria de Sá Alves (UNIRIO) 

 

SUPLENTES 

Daniele da Silva Bastos Soares (UFF) 

Monica Mesquita Marinho de Carvalho (UVA) 

Tamara Quírico (UERJ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 044 

 

DECISÃO N.º 270/2019 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.051145/2018-17 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ORGANIZAÇÃO DA INFORMAÇÃO 

E DE ARQUIVOS, pertencente ao Departamento de Ciência da Informação. 

 

TITULARES 

Renato de Mattos (UFF) 

Linair Maria Campos (UFF) 

Renato Tarciso Barbosa Sousa (UNB) 

Anna Carla Mariz (UNIRIO) 

Mariângela Spotti Lopes Fujita (UNESP) 

 

SUPLENTES 

Elisabete Gonçalves de Sousa (UFF) 

Vania Lisboa da Silveira Guedes (UFRJ) 

Welder Antônio Silva (UFMG) 

Johanna Wilhelmina Smit (USP) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 045 

 

DECISÃO N.º 271/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.024585/2018-00 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento FUNDAMENTOS DO SERVIÇO 

SOCIAL, pertencente ao Departamento de Serviço Social. 

 

 

TITULARES 

 

Adriana Ramos (UFF) 

Robson Roberto da Silva (UFF) 

Luciana Gonçalves de Paula (UFJF) 

Marilene Aparecida Coelho (UFRJ) 

Carla Silvana Daniel Sartor (UNIRIO) 

 

 

SUPLENTES 

 

Ana Cristina Oliveira de Oliveira (UFF) 

Márcia Regina Botão Gomes (PUC) 

Inez Terezinha Stampa (PUC) 

Giselle Souza da Silva (UNIRIO) 

Cézar Henrique Miranda Coelho Maranhão (UFRJ) 

Maria Helena Elpídio Abreu (UFES) 

Rodrigo Silva Lima (UFF) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 046 

 

DECISÃO N.º 272/2019 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.024549/2018-38 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, 

pertencente ao Departamento de Estatística. 

 

TITULARES 

Patrícia Lusié Velozo da Costa (UFF) 

Luis Guillermo Coca Velarde (UFF) 

Vinicius Pinheiro Israel (UNIRIO) 

Carlos Antônio Abanto-Valle (UFRJ) 

Victor Fossaluza (USP) 

 

SUPLENTES 

Larissa de Carvalho Alves (UFF) 

Felipe Leite Coelho da Silva  

Rodrigo dos Santos Targino (FGV) 

Ludmilla da Silva Viana Jacobson (UFF) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 047 

 

DECISÃO N.º 273/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.020038/2019-28 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento COMBINATÓRIA, LÓGICA 

MATEMÁTICA, ÁLGEBRA NÃO COMUTATIVA, TOPOLOGIA, pertencente ao Departamento de Análise 

- GAN. 

 

TITULARES 

Renata Raposo Del Vecchio (UFF) 

Slobodan Tanushevski (UFF) 

Lucia Renato Junqueira (USP) 

Paul Alexander Schweiter (PUC) 

Graham Andrew Craig Smith (UFRJ) 

 

SUPLENTES 

Carlos Meniño Coton (UFF) 

Giorgio Venturini (UNICAMP) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 048 

 

DECISÃO N.º 274/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.000315/2019-86 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, 

pertencente ao Departamento de Ciências Atuariais e Finanças - DCA. 

 

TITULARES 

Edgard Coelho de Andrade (UFF) 

Kaizô Iwakami Beltrão (FGV) 

Wagner de Souza Tassinari (FIOCRUZ) 

Nei Carlos dos Santos Rocha (UFRJ) 

Victor Hugo Gouvêa (UFF) 

 

SUPLENTES 

Rosemberg Carlos Vicente (UFRJ) 

Jessica Quintanilha Kubruskly (UFF) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 049 

 

DECISÃO N.º 275/2019 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.020054/2019-11 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento CONHECIMENTO E LINGUAGEM, 

pertencente ao Departamento de Filosofia - GFL. 

 

TITULARES 

Diogo de França Gurgel (UFF) 

Carlos Diógenes Côrtes Tourinho (UFF) 

Paulo Mendes Taddei (UFRJ) 

Nazareno Eduardo de Almeida (UFSC) 

Hélio Salles Gentil (USJT) 

 

SUPLENTES 

Dirk Greimann (UFF) 

Rodrigo Pinto de Brito (UFRRJ) 

Dario Alves Teixeira Filho (UNIRIO) 

Marco Antônio Caron Ruffino (UNICAMP) 

Cassiano Terra Rodrigues (ITA) 

Lúcio Lourenço Prado (UNESP) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 
 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 050 

 

DECISÃO N.º 276/2019 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.020046/2019-74 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ENSINO DE FÍSICA, pertencente ao 

Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento - SSE. 

 

TITULARES 

José Roberto da Rocha Bernardo (UFF) 

Luciano Gomes de Medeiros Junior (UFF) 

Isabel Gomes Rodrigues Martins (UFRJ) 

Maria Auxiliadora Delgado Machado (UNIRIO) 

Francine Lopes Pinhão (UERJ) 

 

SUPLENTES 

Mariana Lima Vilela (UFF) 

Lana Cláudia de Souza Fonseca (UFRRJ) 

Fabiano dos Santos Souza (UFF) 

Maria Jacqueline Girão Soares de Lima (UFRJ) 

Lucia Helena Pralon de Souza (UNIRIO) 

Luis Fernando Marques Dorvillé (UERJ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 051 

 

 

DECISÃO N.º 277/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.012627/2018-51 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ECOLOGIA POLÍTICA E 

GEOTECNOLOGIAS, pertencente ao Departamento de Geografia. 

 

TITULARES 

Douglas de Souza Pimentel (UFF) 

Monika Richter (UFF) 

Sidnei Raimundo (USP) 

Vivian Castilho da Costa (UERJ) 

Adriano Severo Figueiró (UFSM) 

 

SUPLENTES 

Humberto Marotta Ribeiro (UFF) 

Maria fErnanda Santos Quintela da Costa Nunes (UFRJ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 052 

 

 

DECISÃO N.º 278/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010028/2019-84 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ENGENHARIA DE PETRÓLEO, 

pertencente ao Departamento de Engenharia Química e de Petróleo - TEQ. 

 

TITULARES 

Alfredo Moisés Vallejos (UFF) 

Victor Rolando Ruiz Ahón (UFF) 

Luiz Fernando Lopes Rodrigues Silva (UFRJ) 

Jakler Nichele Nunes (IME) 

André Luiz Hemerly Costa (UERJ) 

 

SUPLENTES 

João Crisósthomo de Queiroz Neto (UFF) 

Marisa Fernandes Mendes (UFRRJ) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 053 

 

 

 

DECISÃO N.º 279/2019 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010032/2019-42 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento INSTALAÇÕES PREDIAIS, 

ELETRICIDADE APLICADA, PRÉDIOS INTELIGENTES E AUTOMAÇÃO PREDIAL, pertencente ao 

Departamento de Engenharia Civil - TEC. 

 

TITULARES 

Wilson das Neves Simões Teixeira (UFF) 

Levi Salvi (UFF) 

Felipe José da Silva (IFRJ) 

Júlio Nichioka (UERJ) 

Romeu e Silva Neto (IFF) 

 

SUPLENTES 

Sergio Luiz Braga França (UFF) 

Luiz Augusto Cavalcante Moniz Aragão (IME) 

Luiz Antônio Vieira Carneiro (UFF) 

Eduardo Linhares Qualharini (UFRJ) 

 

*  *  *  *  * 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 054 

 

DECISÃO N.º 280/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010035/2019-86 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento FÍSICA TEÓRICA: MATÉRIA 

CONDENSADA, MECÂNICA ESTATÍSTICA, PARTÍCULAS E CAMPOS, FÍSICA NUCLEAR, pertencente 

ao Departamento de Física - GFI. 

 

TITULARES 

Antônio Zelaquett Khoury (UFF) 

Gustavo Dalpian (UFABC) 

Thereza Cristina de Lacerda Paiva (UFRJ) 

Tobias Frederico (ITA) 

Fernando Tadeu Caldeira Brandt (USP) 

 

SUPLENTES 

Luis Esteban Oxman (UFF) 

Tobias Micklitz (CBPF) 

 

 

*  *  *  *  * 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 055 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 281/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010036/2019-21 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento FÍSICA EXPERIMENTAL: 

MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA NUCLEAR, ÓPTICA E ALTAS ENERGIAS (EXCETO GRANDES 

COLABORAÇÕES), pertencente ao Departamento de Física - GFI. 

 

TITULARES 

Andrea Latgé (UFF) 

Lucimara Roman (UFPR) 

Rogério Paniago (UFMG) 

Jun Takashi (UNICAMP) 

José Wellington Rocha Tabosa (UFPE) 

 

SUPLENTES 

Claudio Lenz Cesar (UFRJ) 

Jürgen Stilck (UFF) 

 

 

*  *  *  *  * 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 056 

 

DECISÃO N.º 282/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.072000/2019-31 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ENGENHARIA DE QUALIDADE, 

pertencente ao Departamento de Produção de Volta Redonda - VEP. 

 

TITULARES 

Eliane da Silva Christo (UFF) 

Kelly Alonso Costa (UFF) 

Valério Antônio Pamplona Salomon (UNESP) 

Henrique Martins Rocha (UERJ) 

Antônio Iacono (USP) 

 

SUPLENTES 

Andrei Bonamigo (UFF) 

Rosana Aparecida Ravaglia Soares (AEDB) 

Lucio Garcia Veraldo Junior (UNISAL) 

 
 

 

*  *  *  *  * 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 057 

 

DECISÃO N.º 283/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004916/2018-87 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento CIÊNCIA POLÍTICA E ENSINO, 

pertencente ao Departamento de Ciência da Informação - GCI. 

 

TITULARES 

Claudio Araujo de Souza e Silva (UFF) 

Darlan Ferreira Montenegro (UFRRJ) 

Mario Jose Missagia Junior (Instituto Nacional de Educação de Surdos) 

Marcio Jose Melo Malta (UFF) 

Raquel Balmant Emerique (UERJ) 

 

SUPLENTES 

Maro Lara Martins (UFES) 

George Gomes Coutinho (UFF) 

Luiz Fernando Almeida Pereira (UERJ) 

Marcus Cardoso da Silva (UFF) 

Ronaldo Teodoro dos Santos (UERJ) 

 

 

*  *  *  *  * 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 058 

 

DECISÃO N.º 284/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.050951/2018-78 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento GESTÃO E FINANÇAS, pertencente 

ao Departamento de Ciências Econômicas de Campos - CEC. 

 

TITULARES 

Cristiano Souza Marins (UFF) 

Graciela Aparecida Profeta (UFF) 

Thiago de Souza Barros (UFOP) 

Henrique Rego Monteiro da Hora (IFF) 

Milena Estanislau Diniz Mansur dos Reis (UFRJ) 

 

SUPLENTES 

Marcos Felipe dos Santos (IME) 

Felipe dos Santos Tostes (UFF) 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 059 

 

DECISÃO N.º 285/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.050950/2018-23 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento GEOGRAFIA E ENSINO, 

pertencente ao Departamento de Geografia de Campos - GRC. 

 

TITULARES 

Edimilson Antônio Mota (UFF) 

Glaucio Bruce Rodrigues (UFF) 

Denilson Araujo de Oliveira (UERJ) 

José Américo Cararo (UFES) 

Linovaldo Miranda Lemos (IFF) 

 

SUPLENTES 

Claudio Henrique Reis (UFF) 

Marcos Antônio Pedlowski (UENF) 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 060 

 

 

DECISÃO N.º 286/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.000223/2018-04 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ODONTOLOGIA EM SAÚDE 

COLETIVA, pertencente ao Departamento de Formação Específica - FFE. 

 

 

TITULARES 

 

Flavia Mais Silveira (UFF) 

Isabel Cristina Gonçalves Leite (UFJF) 

Rafael Gomes Ditterich (UFPR) 

Renata Ferraiolo Gueiros (UFF) 

Sileno Corrêa Brum (Universidade de Vassouras) 

 

 

SUPLENTES 

 

Andréa Videira Assaf (UFF) 

Flávio de Freitas Mattos (UFMG) 

Marcos Alex Mendes da Silva (UFF) 

Maria Isabel Bastos Valente (UFF) 

Rafaela da Silveira Pinto (UFMG) 

Renato Pereira da Silva (UFV) 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 061 

 

 

 

DECISÃO N.º 287/2019 

 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.020045/2019-20 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento EDUCAÇÃO 

LINGUÍSTICA/PORTUGUÊS-ALEMÃO, pertencente ao Departamento de Enfermagem Médico-

Cirúrgica/MEM. 

 

 

TITULARES 

 

Camilla dos Santos Ferreira (UFF) 

Danuse Pereira Vieira (UFF) 

Erica Schlude Wels (UFRJ) 

Diego da Silva Vargas (UNIRIO) 

Poliana Coeli Costa Arantes (UERJ) 

 

 

SUPLENTES 

 

Dayala Paiva de Medeiros Vargens (UFF) 

Mylene Cristina Santiago (UFJF) 

Ricardo Luiz Teixeira de Almeida (UFF) 

Luciana Maria Almeida de Freitas (UFRJ) 

Alexandre José Pinto Cadilhe de Assis Jacomé (UFJF) 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 062 

 

DECISÃO N.º 288/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.000314/2019-31 

 

 

 DECIDE homologar, na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste 

Conselho, a constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor 

Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento ESTATÍSTICA APLICADA, 

pertencente ao Departamento de Ciências Atuariais e Finanças - DCA. 

 

TITULARES 

Licinio Esmeraldo da Silva (UFF) 

Steven Dutt Ross (UNIRIO) 

Antônio Carlos Golçalves (UFRRJ) 

 

SUPLENTES 

Viviana das Graças Ribeiro Lobo (UFRJ) 

Fernando Toledo Ferraz (UFF) 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 121 02/07/2019        SEÇÃO IV                                                       P. 063 

 

DECISÃO N.º 289/2019 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010703/2019-75 

 

 

 DECIDE homologar a Alteração da Titulação de Graduação de Concurso Público para 

acesso à Classe E (Professor Titular) da Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento 

TEORIA E PROJETO DE URBANISMO, COM ÊNFASE EM PLANEJAMENTO E GEOPROCESSAMENTO, 

pertencente ao Departamento de Arquitetura e Urbanismo. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Sala das Reuniões, 12 de junho de 2019. 

 
 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


